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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám zpracováním finanční analýzy pro firmu

Ztronic s. r. o. v průběhu let 2007 aţ 2009 na základě účetních výkazů. Cílem této práce

je posouzení finanční situace s návrhy na jejich řešení. Bakalářská práce je rozdělena

do dvou hlavních částí. V teoretické části se zabývám pomocí odborné literatury popisem

finanční analýzy. V analytické části nejprve stručně představuji podnik a jeho hlavní

zaměření. Následně provádím konkrétní rozbor vybraných ukazatelů finanční analýzy,

srovnávám s doporučenými hodnotami a komentuji výsledky. V závěru své práce jsem

zhodnotila finanční situaci firmy a uvádím návrhy na řešení vyplývající z vypracované

analýzy.

Klíčová slova: Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, likvidita, aktivita,

zadluţenost, rentabilita, bankrotní modely.

ABSTRACT

In his thesis deals with the processing of financial analysis for business Ztronic Ltd. during

the period 2007-2009 based on the financial statements. The aim of this study is to assess

the financial situation with proposals address them. The thesis is divided into two main

parts. The theoretical part deals with literature describing the financial analysis. The

analytical section briefly introduces the company and its main focus. Then I perform

specific analysis of selected indicators of financial analysis, comparing with the

recommended values and comment on results. In the epilogue, I assess the company's

financial situation and we present proposals to the revenues resulting from the analysis.

Keywords: Financial analysis, balance, profit and loss account, liquidity, activity,

indebtedness, profitability, bankruptcy models.
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ÚVOD

Konkurenční prostředí umoţňuje zdravé fungování pouze firmám, které dokonale ovládají

nejen obchodní stránku podnikatelské činnosti, ale také stránku finanční, která hraje velmi

významnou roli. S účetnictvím a finančním řízením podniku je úzce spojena finanční

analýza, která propojuje tyto dva nástroje podnikového řízení. Finanční analýza je oblast,

která představuje významnou součást soustavy podnikového řízení a měla by patřit

k základním dovednostem kaţdého finančního manaţera. Správná analýza můţe ukázat

firmě, v jaké situaci se nachází a na které části se má zaměřit.

Cílem této práce je posouzení finanční situace firmy Ztronic s. r. o. za období 2007 – 2009

za pouţití finanční analýzy. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části uvádím

základní charakteristiku a popis finanční analýzy. V praktické části je představena

společnost Ztronic s. r. o., její zaměření, politika jakosti a důleţití odběratelé. Následná

finanční analýza začíná provedením horizontální a vertikální analýzy a výkazu zisku

a ztrát. Dále je uvedena analýza pracovního kapitálu. Poté je velkou součástí bakalářské

práce analýza poměrových ukazatelů, tedy analýza zadluţenosti, likvidity, aktivity

a rentability. V další kapitole provádím rozklad rentability vlastního kapitálu pomocí

Du Pontova diagramu. Poslední úsek patří výpočtu bankrotních modelů. Jedná se

o Altmanovo Z-skóre a index IN05. V závěru práce jsem zhodnotila finanční situaci

podniku a doporučila návrhy na jejich řešení vyplývající z provedené analýzy.

Finanční analýzu provádím na základě účetních výkazů, a to rozvahy a výkazu zisku

a ztráty, které mně byly poskytnuty ve firmě. Pro lepší přehled jsou vypočítané hodnoty

uspořádány do tabulek a grafů a srovnávány s doporučenými hodnotami z odborné

literatury.

Jsem velmi ráda, ţe mně bylo umoţněno dělat bakalářskou práci ve firmě Ztronic s. r. o.,

a ţe mně byly poskytnuty veškeré informace, které jsem potřebovala. Doufám, ţe mé

závěry a doporučení budou firmě nápomocny a ukáţou cestu k dalším rozvoji.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Existuje celá řada definicí, jak můţeme finanční analýzu vymezit. Jednou z definicí je,

ţe finanční analýza představuje rozbor získaných dat, které jsou obsaţeny především

v účetních výkazech. Z časového hlediska ji můţeme rozdělit do dvou rovin: V první

rovině se ohlíţíme do minulosti a máme šanci hodnotit, jak se firma vyvíjela

aţ do současnosti. Druhou rovinou je finanční analýza, která nám slouţí jako základ

pro finanční plánování jak krátkodobé – spojené s běţným chodem firmy, tak

i pro dlouhodobý rozvoj firmy. Výsledky finanční analýzy jsou pak zpravidla výchozími

údaji pro finanční plánování.

Východiskem pro finanční analýzu jsou vţdy účetní data, která jsou zpracovávána

a doplňována finančními a nefinančními ukazateli aţ ke konečnému hodnocení finanční

situace firmy.

Proto je finanční analýza úzce spojena s účetnictvím a finančním řízením podniku.

Účetnictví prostřednictvím základních finančních výkazů jako je rozvaha, výkaz zisku

a ztráty a přehled o peněţních tocích poskytuje důleţitá data a informace pro finanční

rozhodování. Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví, který

shromaţďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje o hospodaření podniku.

Finanční analýza působí jako zpětná informace o tom, kam podnik v jednotlivých

oblastech došel, v čem se mu jeho předpoklady podařilo splnit a kde naopak došlo

k situaci, které chtěl předejít nebo kterou nečekal. Bylo by špatné domnívat se, ţe to,

co proběhlo v uplynulých letech nelze nijak ovlivnit a je tedy zbytečné zabývat se propočty

ukazatelů z minulých období. Výsledky finanční analýzy mohou poskytnout cenné

informace jak pro vlastní potřebu firmy, ale také pro uţivatele, kteří nejsou součástí

podniku, ale jsou s ním určitým způsobem spjati.

Slabé stránky finanční analýzy:

srovnání dosaţených hodnot ukazatelů s hodnotami doporučenými,

vliv sezónních faktorů,

rozdílné účetní praktiky,

vypovídací schopnost účetních výkazů. [1], [2], [4], [3], [7]
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2 UŢIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY

Celá řada subjektů má zájem o informace, které se týkají finanční situace podniku.

Nejedná se především jen o vedení podniku, jako jsou manaţeři, ale i o subjekty, kteří

přicházejí do určitého vztahu s podnikem – investoři, dodavatelé, odběratelé, banky, státní

orgány, zaměstnanci, auditoři, odborná veřejnost, atd.

Podle toho, kdo potřebuje a provádí analýzu, ji můţeme rozdělit do dvou oblastí:

externí finanční analýza – vychází ze zveřejňovaných účetních a finančních

informací a jiných veřejně dostupných zdrojů,

interní finanční analýza – podnikový management má k dispozici mnohem

podrobnější spektrum finančních informací. K dispozici leţí interní informace,

finanční údaje, manaţerské nebo vnitropodnikové účetnictví, podnikové kalkulace,

statistiky, plány, atd.

Jak je zřejmé z názvu oblastí, externí finanční analýza je pro externí uţivatele a interní

analýza pro interní uţivatele. [13], [7]

Obr. 1 UŢIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY
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2.1 Externí uţivatelé

Investoři (akcionáři, společníci) jsou subjekty, kteří do podniku vloţili kapitál za účelem

jeho zhodnocení. Investoři provádějí jak kontrolu firmy, tak i významná investiční

rozhodnutí. Hlavní zájem mají na stabilitě a ziskovosti firmy a z toho samozřejmě plynoucí

dividendy. Zajímají se o likviditu a perspektivu firmy a tyto informace pouţívají

pro ocenění podniku (pro případ jeho prodeje apod.)

Banky a jiní věřitelé ţádají co nejvíce informací o finančním stavu potenciálního

dluţníka, aby se mohli správně rozhodnout, zda poskytnou úvěr, v jaké výši a za jakých

podmínek. Banky při poskytování úvěrů často zahrnují do úvěrových smluv klauzule

(doloţky), kterými je vázána stabilita úvěrových podmínek na hodnoty vybraných

finančních ukazatelů. Např. banka zvýší úrokovou sazbu, jestliţe podnik překročí určitou

hranici zadluţenosti.

Dodavatelé se zaměřují především na to, zda podnik bude schopen hradit splatné závazky,

jde jim především o krátkodobou prosperitu. U dlouhodobých dodavatelů se soustřeďuje

zájem také na dlouhodobou stabilitu, trvalé obchodní kontrakty s cílem zajistit svůj odbyt

u perspektivního zákazníka.


[…]

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s důleţitým odběratelem z důvodu opětovných reklamací. Firma by měla usilovat

o zvyšující se zisk, protoţe firmě hrozí záporný zisk, tedy ztráta.

Podle mého má názoru, firma má nevýrazné postavení na trhu. Měla by se více zviditelnit,

samozřejmě s ohledem na obor podnikání. Např. jako první krok, který bych zvolila,

je aktualizace internetových stránek firmy, neboť jsou zastaralé. Dalším krokem bych

nalezla specializované portály, na kterých se můţe firma prezentovat a získat tak nové

obchodní partnery. Dalšími kroky, kterými se můţe společnost prosadit, jsou například:

internetová reklama na různých webových stránkách, inzerce v odborných novinách

a pouţití polepů na firemních autech. Další moţností je prezentace na veletrzích, které se

týkají elektroniky a elektrotechniky. Ve městě, kde firma sídlí, můţe více vyuţít reklam,

značek s označením apod.
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ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce bylo posoudit finanční situaci společnosti Ztronic s. r. o.

v letech 2007 – 2009 a s pomocí finanční analýzy navrhnout opatření či doporučit firmě,

jak zlepšit stávající stav.

Práce byla rozdělena do dvou hlavních částí. V první, teoretické, jsem se zaměřila na popis

finanční analýzy, uţivatele finanční analýzy, dále jsem uvedla zdroje, které jsou potřebné

pro analýzu a metody finanční analýzy – tedy fundamentální a technickou analýzu.

Do technické analýzy můţeme zařadit analýzu stavových, rozdílových a tokových

ukazatelů, analýzu poměrových ukazatelů a analýzu soustav ukazatelů. Právě poměrovým

ukazatelům je věnována celá kapitola. V závěru teoretické části se zabývám rozkladem

rentability celkových aktiv a bankrotními modely. Z bankrotních modelů jsem si vybrala

Altmanův model a Index IN05.

Úvod analytické části patří představení firmy Ztronic a jejím důleţitým odběratelům.

V následující části provádím finanční analýzu s pomocí účetních výkazů. Zaměřuji se

na poměrové ukazatele, pyramidový rozklad rentability a bankrotní modely. V závěru své

analytické části je kapitola návrhy a doporučení, kde jsem zhodnotila situaci firmy

a navrhla opatření, které by mohly být firmě nápomocny do budoucna.

Z této práce vyplývá, ţe největší problém, který se projevuje v řadě ukazatelů, je sniţující

se zisk. Proto je důleţité, aby se společnost Ztronic právě snaţila zvyšovat růst této

poloţky. Dalším bodem, který je podle mého názoru bodem, na který by se měla firma

zaměřit, je oběţný majetek. Právě zásoby váţou hodně finančních prostředků a sklad, který

je podle mého názoru velký problém. Další doporučení je v propagaci firmy.

Doufám, ţe tato práce nebyla přínosná jen pro mě, ale i pro firmu, které jsem tohle téma

zpracovala a které budou mé návrhy nápomocny pro řízení do budoucna.
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RESUMÉ

Das Ziel dieser Arbeit war es, die finanzielle Situation in Ztronic GmbH im Jahr

2007 – 2009 und mit Hilfe einer Finanzanalyse der Maßnahmen vorschlagen und

empfehlen Sie uns die gegenwärtige Situation zu verbessern.

Die Arbeit wurde in zwei Hauptteile gegliedert. Im ersten, theoretischen Teil, beschreibe

ich die Finanzanalyse, leite ich die Benutzer der Finanzanalyse ein. Weiter habe ich die

Quellen eingeführt, wie für die Analyse sind nötig und die Methoden

der Finanzanalyse – eine fundamentale und technische Analyse. In die technische Analyse

gehört eine Analyse Zustands-, Differenz- und Durchflusskennziffer, Analyse von

proportionaler Kennziffer und Analyse der System-Parameter. Ganz Kapitel sich den

proportionalen Kennziffer verlegen. Im Ergebnis der theoretische Teil befasst sich mit der

Zersetzung der Rentabilität der Aktivsumme und Bankrottmodelle. Von den

Bankrottmodellen wählte ich die Altman-Modell und Index IN05.

Einführung dem analytischen Teil finden wir Vorstellung die Firma Ztronic und seinen

wichtigsten Kunden. Im nächsten Teil mache ich finanzielle Analyse mit Hilfe von

Abrechnung. Ich konzentriere mich auf Verhältniszahlen, Pyramidenzerlegung Rentabilität

und Bankrottmodelle. Am Ausgang der Arbeit sind die Vorschläge und Empfehlungen.

Diese Arbeit zeigt, dass das größte Problem, das in mehreren Indikatoren kommt,

ist sinkende Gewinne. Daher muss das Unternehmen seine Gewinne steigern. Ein weiteres

Problem ist das Umlaufvermögen, Inventar und Warenlager. Eine weitere Empfehlung ist

es, die Unternehmen zu fördern.

Ich hoffe, dass dieser Arbeit war für mich und für das Unternehmen lohnenswert.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČPK

DM

EAT

Čistý pracovní kapitál

Dlouhodobý majetek

Čistý zisk

EBIT

EBT

Zisk před úroky a daněmi

Zisk před zdaněním

EDBIT Zisk před odečtením úroků, odpisů a daní

ROA Rentabilita aktiv

ROCE Rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu

ROE

ROS

s. r. o.

Rentabilita vlastního kapitálu

Rentabilita trţeb

Společnost s ručením omezeným

VH Výsledek hospodaření

VK Vlastní kapitál

VZZ

Z

ZD

ZUD

ZUOD

Výkaz zisku a ztráty

Zisk

Zisk před zdaněním

Zisk před úroky a daněmi

Zisk před odečtením úroků, odpisů a daní
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