HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Michaela Zimčíková

Téma BP: Posouzení finanční situace společnosti Ztronic s. r. o. za období 2007 - 2009

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: Ing. Radana Janáčková

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 8,5/6 = 1,41

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou výrobní firmy.

Teoretická část popisuje klasická východiska finanční analýzy. Na začátku analytické části autorka uvedla hlavní odběratele firmy a popsala podmínky obchodní spolupráce. To potom velmi vhodně spojuje se závěry finanční analýzy (výhody/nevýhody spolupráce se společností AMT). Výsledky horizontální i vertikální analýzy a analýzy poměrových ukazatelů jsou správně interpretovány a podrobně komentovány. Bylo by zajímavé provést srovnání výsledků s průměrnými ukazateli v odvětví.

Na str. 49 autorka na základě výsledku ukazatele okamžité likvidity uvádí, že „Firma má finanční prostředky na úhradu svých krátkodobých závazků.“ Při analýze aktivity však ukazatel doby obratu krátkodobých závazků dosahuje 117 dnů. Bylo by na místě tento rozpor komentovat.

Přes výše uvedené drobnější nedostatky se jedná o velmi kvalitní práci, a to jak po odborné, tak po formální stránce. Autorka prokázala, že se dobře seznámila s činností společnosti, minimálně s její finanční problematikou.

Otázky:

- 1) Bylo by opravdu vhodné a reálné ukončit spolupráci se společností AMT Automations – und Maschinenbautechnik s. r. o., která je jedním z hlavních zákazníků?
- 2) Jaká může být příčina rapidního nárůstu doby obratu závazků v roce 2009, přestože ukazatel okamžité likvidity byl poměrně příznivý?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – Velmi dobře

Ve Zlíně dne 11. května 2011

.....
R. Jurešová
předseda hodnotícího